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LIDO
EM: _ /__
2° SECRETARIO

EMENDA INDIVIDUAL IMPOSITIVA
A LEI ,
PARA O EXERCICIO DE 2024.

ORCAMENTARIA ANUAL

Inclua-se no Projeto de Lei GP 633/2023 — CMP 5840/2023, LOA 2024, DOTACOES
ORCAMENTARIAS no valor de R$ 80.000,000 (oitenta mil reais), que serdo destinados ao Fundo

Municipal de Saude para implementacao da lei n° 8530/2023, que institui o plano municipal de saude

mental e assisténcia psicossocial aos sobreviventes de desastres socioambientais no municipio,

conforme QDD a seguir:

Orgéo | Unidade | Fungéo

Servigos
proprios de
saude
publica

Outros
auxilios
financeiros a
pessoas
fisicas

18

02

10

Sub

Fungdo

122

Programa

2020

PAO

2110

Cat. Gr. de Mod. de

Econdémica Despesa Aplicagdo

Elemento

48

Administrar
e melhorar a
rede de
atencao
basica

Material de
Consumo

18

02

10

301

2020

2075

00

Reserva
de
Contingéncia

99

99

99

999

9999

9999

99

FONTE

1.500.95

1.621.01

1.500.99

Valor

Valor

Acréscimo | Cancelamento

40.000,00

40.000,00

80.000,00

Totais

80.000,00

80.000,00
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JUSTIFICATIVA

Em 2022, o municipio enfrentou sua pior tragédia, resultando na perda de pelo menos 241 vidas e na
destruicdo de muitas localidades. Os impactos persistem, especialmente na saude mental dos
sobreviventes. Experiéncias traumaticas, como a quase perda de vida e testemunhar mortes, geraram
sofrimento duradouro. A urgéncia é fortalecer os servigos de saude e assisténcia social para oferecer

tratamento psicoldgico e psiquiatrico de qualidade aos afetados.

Considerando esse contexto, a emenda impositiva destinara R$ 80.000,00 para a implementagéo do
plano municipal de saude mental e assisténcia psicossocial aos sobreviventes de desastres
socioambientais. Desse valor, R$ 40.000,00 serdo destinados a bonificagdo e complementacao
salarial para os profissionais envolvidos, e R$ 40.000,00 para a produgdo de material e realizagao de

atividades.

As paginas no PDF onde as emendas serao realizadas sao 140 e 141.

Sala das Sessoes, 20 de dezembro de 2023
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Vereadora
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